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Ráda bych poděkovala mé školitelce, paní RNDr. Tereze Tlapákové, Ph.D., za vstřícný přístup

a možnost vypracování bakalářské práce pod jejím vedením. Také bych chtěla poděkovat mému
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ABSTRAKT

Kaspázy zajišťují v organismech protizánětlivé, apoptotické, ale také vývojové procesy.

Jedná se o enzymy se širokou působností ve všech buňkách. Pokud však dojde k narušení jejich

správné funkce, může docházet k různým patogenním stavům. Od 90. let jsou kaspázy

zajímavým tématem pro vědce, neboť jejich přímá spojitost se spouštěním apoptotických

procesů je nadějnou možností terapie chorob, které s apoptózou souvisí, jako je například

rakovina, neurodegenerativní onemocnění, ale také srdeční ischemie či diabetes. Kaskáda

apoptotických procesů je řízena právě zmíněnými kaspázami, které se nachází v tzv. kaspázové

kaskádě. Pokud dojde ke spuštění kaskády v buňce, děje se tak kvůli přítomnému signálu

„nebezpečí“, který však může být velmi různý. Nejznámějšími spouštěči apoptotické kaskády

jsou např. aktivovaný receptor Fas a ligand FasL, cytochrom c přítomný v cytoplazmě,

nevyrovnané množství IAPs v buňce, poškozená DNA, a mnoho dalších. Po přijmutí signálu,

dochází k aktivaci iniciační kaspázy-2, kaspázy-8, kaspázy-9, které následně aktivují

efektorové kaspázy. Kaspáza-3, kaspáza-6 a kaspáza-7 štěpí mnohé substráty, čímž propagují

apoptózu. Kaspáza-3 je tedy efektorovým enzymem zodpovědným za samotné provedení

apoptózy.

Vlastnosti kaspázy-3 nejsou ale pouze jen apoptotické, podílí se také na proliferaci,

regeneraci i diferenciaci buněk. Kaspáza-3 a její inhibitory lze využít k potlačení či léčbě

nemocí související s apoptózou.

Klíčová slova: kaspáza-3, apoptóza, proliferace, rakovina, neurodegenerativní onemocnění

ABSTRACT

Caspases provide anti-inflammatory, apoptotic and developmental processes in organisms.

They are enzymes with a wide range of activities in all cells, and various pathogeneses can

occur if their proper function is disturbed. Since the 1990s, caspases have been a topic of interest

for scientists, as their direct link to the triggering of apoptotic processes is a promising

possibility for the therapy of diseases related to apoptosis, such as cancer, neurodegenerative

diseases, but also cardiac ischemia and diabetes. The cascade of apoptotic processes

is controlled by the aforementioned caspases, which are located in the caspase cascade. When

the cascade is triggered in a cell, it is due to the presence of a "danger" signal, which can be

very different. The most well-known triggers of the apoptotic cascade include activated Fas

receptor and FasL ligand, cytochrome c present in the cytoplasm, an imbalance of IAPs in the

cell, damaged DNA, and many others. Upon receipt of a signal, initiator caspase-2, caspase-8,

and caspase-9 are activated, which in turn activate effector caspases-3, caspase-6, and caspase-

7, cleaving many substrates to promote apoptosis. Thus, caspase-3 is the effector enzyme

responsible for the actual execution of apoptosis.

However, caspase-3 properties are not only apoptotic, it is also involved in cell

proliferation, regeneration and differentiation. Caspase-3 and its inhibitors can be used to

suppress or treat apoptosis-related diseases.
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SEZNAM ZKRATEK

Aß Amyloid beta

Apaf-1 Apoptotic protease activating factor- 1

APP Amyloid precursor protein

Ala, A Alanin

Arg, R Arginin

Asn, N Asparagin

Asp, D Kyselina asparagová

Bax Bcl-2 associated X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

Bid BH3-interacting domain death antagonist

CAD Caspase-activated deoxyribonuclease

CARD Caspase activating recruiting domain

Cys, C Cystein

DD Death domain

DED Death effector domain

DISC Death inducing signalling complex

FADD Fas-associated death domain

FasL Fas ligand

FasR Fas receptor

Gln, Q Glutamin

Glu, E Kyselina glutamová

Gly, G Glycin

His, H Histidin

HTT Huntigtin gen

IAP Inhibitor of apoptosis

ICAD Inhibitor CAD

MOMP Mitochondria outer membrane permeabilization

Phe, F Fenylalanin

Ser, S Serin

Smac Second mitochondria-derived activator of caspases

tBid Truncated Bid

Thr, T Threonin

TNF Tumor necrosis factor

Tyr, Y Tyrosin

Val, V Valin

XIAP X- linked IAP
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1. ÚVOD

Apoptóza je důležitou a nedílnou součástí všech organismů. Jedná se o regulační

mechanismus, který zamezuje přežití poškozené, infikované a patogenní buňky, ale je také

naprosto klíčovým procesem vývoje tělních dutin, orgánů, nervové soustavy

(Glücksmann, 1951), končetin (Macias et al., 1997), diferenciace buněk a regulace počtu buněk

(Voss & Strasser, 2020). První definice apoptózy popisovala morfologické změny buněk

procházejících apoptózou, které byly odlišitelné od nekrotických buněk (Kerr et al., 1972).

Jedná se především o kondenzaci chromatinu, zmenšení objemu buňky, degradaci buněčného

cytoskeletu a následné tvorby apoptotických tělísek.

Proces apoptózy je přísně regulován a pokud dojde k jakémukoli narušení, dochází k rozvoji

patogenních stavů. Hlavními regulátory apoptózy jsou především kaspázy, proteiny

rodiny Bcl-2 a IAPs. Abnormální regulace apoptózy může vést k nesprávnému vývoji buněk,

tvorbě rakoviny a autoimunitních či neurodegenerativních onemocnění. Jednotlivé mechanismy

spuštění apoptózy budou vysvětleny v této práci v souvislosti s kaspázou- 3, neboť se jedná

o klíčový enzym vyskytující se v kaspázové kaskádě, která stojí na začátku apoptózy. Tento

proces zániku buněk může být vyvolán mnohými faktory. Vnitřními signály, jako například

detekce poškozené a fragmentované DNA, výskyt cytochromu c v cytoplazmě anebo vnějšími,

interakcí TNF receptorů s jejich ligandy. Ve všech zmíněných případech dojde v buňkách

k narušení homeostázy, tj. stability vnitřního prostředí a za normálních okolností je buňka

degradována.

Jelikož je rakovina jednou z nejčastějších příčin úmrtí na světě, mnoho vědců se snaží

o nalezení efektivní metody léčby. Dle predikce Sung et al. (2021) lze v roce 2040 očekávat

přes 28 milionů nových případů rakoviny. Je tedy pochopitelné, že snaha objevovat přesné

a účinné metody léčby je velká. Z důvodu klíčové role kaspázy-3 v apoptóze je cíleno při léčbě

na aktivaci i inhibici tohoto enzymu.

Cílem této práce je shrnout poznatky o enzymu, který je hlavním spouštěčem apoptotických

procesů v buňkách a je také zodpovědný za správný vývoj mnoha tkání.
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2. KASPÁZY

Kaspázy jsou rodina enzymů se schopností endoproteásového štěpení, tj. přerušení

peptidových vazeb uvnitř substrátu (Cade & Clark, 2015). Prvním objeveným genem

souvisejícím s apoptózou byl ced-3 Caenorhabditis elegans (Ellis & Horvitz, 1986), jehož

homologem u savců je ICE. Název genu byl odvozen z anglického „interleukin-1-ß converting

enzyme“ a nyní je označován jako kaspáza-1. Dodnes bylo u člověka identifikováno celkem

12 kaspáz (Eckhart et al., 2008).

Kaspázy jsou evolučně konzervované a jejich struktura i mechanismus aktivity je napříč

zástupci stejný (Sakamaki & Satou, 2009). Svůj anglický název „caspase“ získaly odvozením

od jejich struktury aktivního místa, které obsahuje nukleofilní cystein- „c“, dále podle jejich

charakteristického štěpení za tetrapeptidovým motivem s molekulou aspartátu- „asp“ a faktu,

že se jedná o proteázy „protease“ (Alnemri et al., 1996).

2.1. Struktura

Kaspázy jsou v buňkách syntetizovány nejprve ve formě neaktivního zymogenu, tvz.

prokaspázy. Skládají se z velké podjednotky, malé podjednotky a N-koncové prodomény

(Shi, 2002). Velká podjednotka zprostředkovává proteolýzu, zatímco malá podjednotka tvoří

oblast pro vazbu substrátu. Podjednotky jsou spojeny linkerem, který udržuje prokaspázy

v neaktivní formě, neboť konformace při spojení podjednotek není vhodná pro navázání


[…]

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ovlivňuje tvorbu Aß toxických fragmentů (Iuvone et al., 2006). Inhibiční funkci má také

kurkumin, který nejen inhibuje agregaci Aß, ale také cílí rakovinné buňky (Jiang et al., 2012).

5.3. Huntingtonova choroba

Autozomálně dominantní dědičné onemocnění způsobené mutací v genu HTT

způsobuje neovladatelné třesy a demenci (Hermel et al., 2004). Symptomy jsou důsledkem

aktivity kaspázy-6 a kaspázy-3, které štěpí mutovaný protein Htt na toxický produkt, usazující

se v neuronech.

5.4. Srdeční ischemie

Srdeční svalovina je tvořena kardiomyocyty, které se skládají z myofibril a jsou schopné

kontraktilní činnosti. Stav, kdy srdce nezásobuje tělo dostatečným množstvím krve, nazýváme

srdeční ischemií. K tomu může dojít, pokud je redukován počet kardiomyocytů nebo jejich

schopnost kontraktility. Některé kardiomyofibrilární proteiny- aktin, aktinin a troponin jsou

cílem kaspázové aktivity. Myosin ani tropomyosin degradaci nepodléhají (Communal et al.,

2002). Přítomnost nadměrného množství kaspázy-3 u myší způsobovala silnější infarkt a horší

prognózu léčby i přežití (Condorelli et al., 2001). V opačné situaci, v případě malého množství

kaspázy-3 byla prognóza optimistická, došlo dokonce ke snížení rizika infarktu (Liu, 2014).

V případě brzkého a konzistentního podávání inhibitoru z-VAD-fmk docházelo k rychlejší

rekonvalescenci a ke zmírnění poškození (Yaoita et al., 1998). Zajímavým objevem bylo

popsání tzv. „zombie“ stavu, kdy nedochází v kardiomyocytech k aktivaci PARP= k degradaci

DNA, ale buňky ztratí pouze svou funkci kontrakce (Narula et al., 1999).Tento fakt naznačuje

opět duální funkci kaspázy-3.

5.5. Autoimunitní onemocnění

Diabetes Mellitus I. typu

Onemocnění, při kterém není organismus schopný odbourávat glukózu v důsledku

nedostatku inzulinu, nazýváme cukrovka prvního typu. Hormon insulin je za normálních

podmínek produkován ß buňkami Langerhansových ostrůvků ve slinivce břišní. K projevu

nemoci dochází vlivem destrukce ß buněk apoptózou. (Maedler et al., 2001; McKenzie et al.,

2008). ß buňky tak neprodukují inzulin a glukóza není štěpena. K apoptóze dochází po interakci

FasR a FasL, které aktivují vnější mechanismus- kaspázu-8 a ta později kaspázu-3. Na aktivaci

se podílí vysoká hladina glukózy a také cytokiny aktivující imunitní odezvu. Jedna z knock out
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studií potvrdila, že přítomnost kaspázy-3 vedla k rozvoji cukrovky, zatímco u deficientních

myší byl insulin produkován a k nemoci nedošlo (Liadis et al., 2005).

Existuje také druhá varianta cukrovky, a to získaná. K rozvoji tohoto onemocnění

dochází v důsledku obezity, nezdravé diety a nedostatku pohybu. I v tomto případě jsou

ß buňky degradovány, nicméně nedochází k aktivaci imunity (Federici et al., 2001).

6. ZÁVĚR

Kaspáza-3 je proteáza účastnící se mnoho buněčných procesů. Podílí se na regulaci

proliferace, diferenciace, vývoji orgánů a končetin, regulaci počtu buněk a mnoha dalších. Bylo

prokázáno, že bez přítomnosti tohoto enzymu by nedocházelo ke správnému vývoji. Hlavní

a více prozkoumanou funkcí kaspázy-3 je indukce apoptózy. Kaspáza-3 je efektorová proteáza,

která je aktivována iniciačními kaspázami na popud proapoptotických signálů. Po přijetí

signálu o poškození buňky kaspáza-3 štěpí mnohé substráty a propaguje tak degradaci buňky,

neboť mnohé ze substrátů jsou zodpovědné za opravy DNA poškození a struktury cytoskeletu.

Štěpené substráty navozují morfologické a fyziologické změny, které jsou odlišitelné od buněk

zdravých. Konečnou fází apoptotických buněk je tvorba apoptotických tělísek a pohlcení

fagocytující buňkou.

Stejně jako mohou kaspázy mít pozitivní vliv na organismus, mohou také dávat vznik

patogenezím, které jsou dnes tak časté, že jsou označovány jako populační chorobami. Jedná

se o rakovinu, Alzheimerovu chorobu, Huntingtonovu chorobu, srdeční ischemie, ale také

autoimunitní onemocnění.

Terapeutické možnosti léčby rakoviny jsou každým rokem zlepšovány, nicméně stále jsou

nejvíce využívané destruktivní a nespecifické radioterapie, chemoterapie nebo chirurgické

odstranění. Právě proto jsou kaspázy a jejich inhibitory studovanými molekulami, neboť jsou

možným východiskem pro specificky cílenou léčbu. Detekcí aktivní kaspázy-3 lze rychle zjistit

úspěšnost podaných léčiv, což by mohlo vést k urychlení vývoje nových terapeutik.

I v případě neurodegenerativních onemocnění jsou zkoumána nová terapeutika. Do nedávna

byla léčba cílena pouze na zmírnění symptomů, avšak nyní je velmi nadějným antibiotikem

minocyklin, který potlačuje aktivitu kaspázy-3, a tak i tvorbu Aß plaků a neurofibrilárních

uzlíků. Zároveň existují i přírodní látky, které jsou schopny inhibovat kaspázu-3.

Tvorba specificky cílených léčiv je budoucností medicíny, a proto je nezbytné dále

zkoumat možnosti využití inhibitorů a aktivátorů kaspáz při léčbě zmíněných onemocnění.
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