Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Tereza Tlapáková, Ph.D. Datum: 25. 8. 2022
Autor: Karolína Kolářová
Název práce: Role kaspázy-3 při apoptóze
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Cílem bakalářské práce bylo shrnout recentní poznatky o kaspáze-3 a její roli při tvorbě tkání a regeneraci.
Struktura (členění) práce:
Předkládaná bakalářská práce je členěna standardně. Celkový rozsah psaného textu je 20 stran včetně 7 obrázků. Text je členěn do úvodu, 4 hlavních kapitol a závěru. Práce obsahuje abstrakt a klíčová slova, jak v českém, tak v anglickém jazyce, seznam použitých zkratk a seznam použité literatury.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou vzhledem k řešené problematice relevantní. Formát citací je jednotný, sekundární zdroje jsou řádně označeny.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je po formální stránce v pořádku. Jazykové zpracování je na standardní úrovni. Použité obrázky vhodně doplňují text.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka prokázala, že je schopna se orientovat v cizojazyčné literatuře a získané informace vhodně formulovat. Bakalářskou práci studentka sepsala samostatně. Autorka splnila cíle kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: